

## Tiago Molina Schnorr

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7895022176653544>

Última atualização do currículo em 04/04/2022

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Meteorologia pela Universidade Federal de Pelotas (2012). Atualmente é meteorologista do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres, onde aplica sua formação voltada a Defesa Civil. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Meteorologia.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Tiago Molina Schnorr

### Dados pessoais

**Nome em citações bibliográficas** SCHNORR, T. M.

**Sexo** Masculino

**Cor ou Raça** Branca

**Filiação** Paulo Bernardo Schnorr e Jane Maria Molina Schnorr

**Nascimento** 09/11/1987 - Pelotas/RS - Brasil

**Carteira de Identidade** 6079449879 SJS - RS - 09/08/2005

**CPF** 013.690.610-99

**Passaporte** GB729011

**Endereço residencial** Quadra SOF Sul Quadra 3 Conjunto B  
Zona Industrial (Guará) - Brasília  
71215217, DF - Brasil  
Telefone: 61 30474348  
Celular 61 82914363

**Endereço profissional** Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres, Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil  
Setor SPO  
Setores Complementares - Brasília  
71020-098, DF - Brasil  
Telefone: 61 2034-4609

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : tiagoroses@gmail.com  
E-mail alternativo tiagoroses@hotmail.com

### Formação acadêmica/titulação

- 2005 - 2012** Graduação em Meteorologia.  
Universidade Federal de Pelotas, UFPEL, Pelotas, Brasil
- 2003 - 2005** Ensino Profissional de nível técnico .  
Instituto Federal Sul-Rio-Grandense, IFSUL, Pelotas, Brasil
- 2003 - 2005** Ensino Médio (2o grau) .  
Instituto Federal Sul-rio-grandense, IFSul, Pelotas, Brasil, Ano de obtenção: 2005

### Formação complementar

- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Treinamento em Sinótica, com foco em fenômenos e variabilidade climática. (Carga horária: 40h).  
Instituto Nacional de Meteorologia - Sede, INMET, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Treinamento Nowcasting. (Carga horária: 16h).  
Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos, CPTEC, Brasil  
*Palavras-chave: Meteorologia Nowcasting, Radar Meteorológico*
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Meteorología en el marco de la Reducción de Riesgo de Desastre: Interacción. (Carga horária: 30h).  
Centro Regional de Formación Argentina, CRFA, Argentina
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Capacitação Básica em Proteção e Defesa Civil. (Carga horária: 16h).  
Secretaria Nacional de Defesa Civil, SEDEC, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Adaptação baseada em Ecossistema - AbE. (Carga horária: 24h).  
Agência de Cooperação Internacional Alemã, GIZ, Alemanha
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Capacitação em Gestão de Riscos e Desastres. (Carga horária: 15h).  
Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres, CENAD, Brasil

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Gestão de Desastres e Ações de Recuperação. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
*Palavras-chave: Gestão de Desastres*
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Comprehensive Disaster Management. (Carga horária: 132h). Japan International Cooperation Agency, JICA, Tokyo, Japão
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Prevenção e Gerenciamento de Riscos Geológicos. (Carga horária: 40h). Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais, CPRM/DF, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Básico de Meteorologia por Satélite. (Carga horária: 9h). Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, INPE, Sao Jose Dos Campos, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em ArcGIS: Introdução e Fluxo de Trabalhos Essenciais. (Carga horária: 40h). Environmental Systems Research Institute, ESRI, Estados Unidos
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Meteorologia por Satélite Aplicada à Hidrologia. (Carga horária: 9h). Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, INPE, Sao Jose Dos Campos, Brasil  
*Palavras-chave: Hidrologia*
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Projetos de Contenção de Erosão Costeira. (Carga horária: 8h). Ministério da Integração Nacional, MI, Brasília, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Capacitação Gerenciamento de Riscos e Desastres. (Carga horária: 72h). Escola de Administração Fazendária, ESAF, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Curso de Formação para Atuação no GADE. (Carga horária: 40h). Secretaria Nacional de Defesa Civil, SEDEC, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Política Nacional de Recursos Hídricos. (Carga horária: 10h). Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Cobrança pelo uso da água: O caso do Rio Doce. (Carga horária: 4h). Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Tudo sobre veículos Aéreos não-tripulados. (Carga horária: 1h). MundoGeo, MUNDÓGEO, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Uso do Sistema Integrado de Informações de Desastr. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Workshop de lançamento do TerraMA<sup>2</sup>. (Carga horária: 8h). Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, INPE, Sao Jose Dos Campos, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Capacitação Básica em Defesa Civil. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Centro Virtual para Avisos de Eventos Severos. (Carga horária: 24h). Instituto Nacional de Meteorologia - Sede, INMET, Brasília, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres - CENAD

#### Vínculo institucional

**2012 - Atual** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Meteorologista, Carga horária: 40  
Outras informações:  
Coordenador de Monitoramento e Alerta

#### Atividades

**10/2015 - Atual** Conselhos, Comissões e Consultoria, Comissão das Atividades de Meteorologia, Climatologia e Hidrologia  
*Especificação:*  
*Membro titular*

## Áreas de atuação

1. Meteorologia
2. DEFESA CIVIL

## Idiomas

**Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Escreve Razoavelmente, Lê Bem

**Espanhol** Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Escreve Razoavelmente, Lê Razoavelmente

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)


1. 🌟 SCHADECK, R.; SANTOS, M. S.; SCHNORR, T. M.  
A atuação da Secretaria Nacional de Defesa Civil (SEDEC) na gestão de riscos e respostas a desastres naturais. In: CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA, 2013, Brasília.  
**Melhor prevenir que remediar: a atuação coordenada do Governo Federal em gestão de riscos e resposta a desastres naturais.**, 2013.  
*Palavras-chave: Secretaria Nacional de Defesa Civil, Gestão de Riscos de Desastres Naturais, Gestão da Resposta a Desastres Naturais*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://banco.consad.org.br/handle/123456789/785]*

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)


1. 🌟 PRIETO, R. B.; PADILHA, V. L.; OLIVEIRA, F. H.; TEIXEIRA, M. S.; SCHNORR, T. M.  
Chuvvas persistentes e desastres associados: Estudo de caso em Santa Catarina, setembro de 2011. In: I Encontro Nacional de Desastres, 2018, Porto Alegre.  
**A Importância dos Recursos Hídricos na Compreensão dos Desastres.**, 2018.  
*Palavras-chave: Suscetibilidade, Chuvvas persistentes, Mudanças climáticas*

Áreas do conhecimento: Meteorologia, DEFESA CIVIL  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page:  
 [http://anais.abrh.org.br/works/3753]

### Apresentação de trabalho e palestra

1. SCHNORR, T. M.  
**Atuação da Secretaria Nacional de Proteção e defesa Civil na emissão e disseminação de alertas de desastres naturais**, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)  
 Palavras-chave: Monitoramento de Riscos e Desastres  
 Áreas do conhecimento: Gerenciamento de riscos e desastres  
 Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: <http://eird.org/pr18/>; Cidade: Cartagena de Índias - Colômbia; Evento: Plataforma Regional para Redução de Riscos de Desastres nas Américas; Inst.promotora/financiadora: UniSDR
2.  PRIETO, R. B.; PADILHA, V. L.; OLIVEIRA, F. H.; TEIXEIRA, M. S.; SCHNORR, T. M.  
**CHUVAS PERSISTENTES E DESASTRES ASSOCIADOS: ESTUDO DE CASO EM SANTA CATARINA, SETEMBRO DE 2011**, 2018. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro. Home page:  
<http://www.abrh.org.br/riend/index.php?ID=231>; Local: Instituto de Pesquisas Hidráulicas - IPH; Cidade: Porto Alegre - RS; Evento: I - Encontro Nacional de Desastres; Inst.promotora/financiadora: Associação Brasileira de recursos Hídricos - ABRH
3. SCHNORR, T. M.  
**Meteorologia Aplicada ao Monitoramento de Riscos e Desastres Naturais**, 2013. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Palavras-chave: Meteorologia, Monitoramento de Riscos e Desastres  
 Áreas do conhecimento: Meteorologia Aplicada, DEFESA CIVIL  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Setor Policial Sul; Cidade: Brasília; Evento: Curso de Introdução a Gerenciamento de Riscos e Desastres; Inst.promotora/financiadora: Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres

### Demais produções bibliográficas

1.  SCHNORR, T. M.; SANTOS, M. S.; DEUS FILHO, N. E.; ALMEIDA, E. K. A.  
**Anuário Brasileiro de Desastres Naturais**. Anuário. , 2011. (Outra produção bibliográfica)  
 Palavras-chave: Gestão de Riscos de Desastres Naturais, Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso. Home page:  
[http://mi.gov.br/c/document\\_library/get\\_file?uuid=e3cab906-c3fb-49fa-945d-649626ac7790&groupId=185960](http://mi.gov.br/c/document_library/get_file?uuid=e3cab906-c3fb-49fa-945d-649626ac7790&groupId=185960)


### Produção técnica

### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia


1. Carlos Corvalán; Paulo Nobre; Roberto Robadey; SCHNORR, T. M.  
**Eventos climáticos extremos, desastres e impactos sobre a saúde. O que dizem os sistemas de informação?**, 2014  
 Palavras-chave: Eventos climáticos Extremos, Impactos sobre a Saúde  
 Áreas do conhecimento: Eventos Climáticos Extremos, Impactos na Saúde  
 Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: <http://www.icict.fiocruz.br/content/desastres-clim%C3%A1ticos-extremos-s%C3%A3o-tema-de-semin%C3%A1rio>

### Educação e Popularização de C&T


### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1.  SCHADECK, R.; SANTOS, M. S.; SCHNORR, T. M.  
 A atuação da Secretaria Nacional de Defesa Civil (SEDEC) na gestão de riscos e respostas a desastres naturais. In: CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA, 2013, Brasília.  
**Melhor prevenir que remediar: a atuação coordenada do Governo Federal em gestão de riscos e resposta a desastres naturais**. , 2013.  
 Palavras-chave: Secretaria Nacional de Defesa Civil, Gestão de Riscos de Desastres Naturais, Gestão da Resposta a Desastres Naturais  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page:  
[\[http://banco.consad.org.br/handle/123456789/785\]](http://banco.consad.org.br/handle/123456789/785)

### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1.  PRIETO, R. B.; PADILHA, V. L.; OLIVEIRA, F. H.; TEIXEIRA, M. S.; SCHNORR, T. M.  
 Chuvas persistentes e desastres associados: Estudo de caso em Santa Catarina, setembro de 2011. In: I Encontro Nacional de Desastres, 2018, Porto Alegre.  
**A Importância dos Recursos Hídricos na Compreensão dos Desastres**. , 2018.  
 Palavras-chave: Suscetibilidade, Chuvas persistentes, Mudanças climáticas  
 Áreas do conhecimento: Meteorologia, DEFESA CIVIL  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page:  
[\[http://anais.abrh.org.br/works/3753\]](http://anais.abrh.org.br/works/3753)

### Apresentação de trabalho e palestra

1.  PRIETO, R. B.; PADILHA, V. L.; OLIVEIRA, F. H.; TEIXEIRA, M. S.; SCHNORR, T. M.  
**CHUVAS PERSISTENTES E DESASTRES ASSOCIADOS: ESTUDO DE CASO EM SANTA CATARINA, SETEMBRO DE 2011**, 2018. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro. Home page:  
<http://www.abrh.org.br/riend/index.php?ID=231>; Local: Instituto de Pesquisas Hidráulicas - IPH; Cidade: Porto Alegre - RS; Evento: I - Encontro Nacional de Desastres; Inst.promotora/financiadora: Associação Brasileira de recursos Hídricos - ABRH
2. SCHNORR, T. M.  
**Meteorologia Aplicada ao Monitoramento de Riscos e Desastres Naturais**, 2013. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Palavras-chave: Meteorologia, Monitoramento de Riscos e Desastres  
 Áreas do conhecimento: Meteorologia Aplicada, DEFESA CIVIL  
 Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Setor Policial Sul; Cidade: Brasília; Evento: Curso de Introdução a Gerenciamento de Riscos e Desastres; Inst.promotora/financiadora: Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres


### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. Carlos Corvalán; Paulo Nobre; Roberto Robadey; SCHNORR, T. M.  
**Eventos climáticos extremos, desastres e impactos sobre a saúde. O que dizem os sistemas de informação?**, 2014. (Mesa redonda, Programa de Rádio ou TV)  
 Palavras-chave: Eventos climáticos Extremos, Impactos sobre a Saúde  
 Áreas do conhecimento: Eventos Climáticos Extremos, Impactos na Saúde  
 Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: <http://www.icict.fiocruz.br/content/desastres-clim%C3%A1ticos-extremos-s%C3%A3o-tema-de-semin%C3%A1rio>

### Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. Congresso Brasileiro de Meteorologia, 2012. (Congresso)  
Participação.
2. Understanding Risk Brasil 2012, 2012. (Congresso)

#### Demais produções bibliográficas

1.  SCHNORR, T. M.; SANTOS, M. S.; DEUS FILHO, N. E.; ALMEIDA, E. K. A. **Anuário Brasileiro de Desastres Naturais**. Anuário. , 2011. (Outra produção bibliográfica)  
*Palavras-chave: Gestão de Riscos de Desastres Naturais, Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso. Home page: [http://mi.gov.br/c/document\\_library/get\\_file?uuid=e3cab906-c3fb-49fa-945d-649626acf790&groupId=185960](http://mi.gov.br/c/document_library/get_file?uuid=e3cab906-c3fb-49fa-945d-649626acf790&groupId=185960)*

## Eventos

### Eventos

#### Participação em eventos

1. Seminário Internacional Detecção e Alerta de Desastres Severos, 2015. (Seminário)
2. Congresso Brasileiro de Meteorologia, 2012. (Congresso)  
Participação.
3. Understanding Risk Brasil 2012, 2012. (Congresso)

## Totais de produção

### Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	2
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	1
Apresentações de trabalhos (Seminário)	2
Demais produções bibliográficas	1

### Produção técnica

Programa de Rádio ou TV (mesa redonda)	1
--	---

### Eventos

Participações em eventos (congresso)	2
Participações em eventos (seminário)	1

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 04/04/2022 às 13:15:18.